
 
 

 

 

  

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

DI MONZA E DELLA BRIANZA  

  

DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

Numero 31 in data 19-11-2024 
 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L’EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO REGIONALE 
PER ATTIVITÀ FINALIZZATE ALLA REDAZIONE DEL PROGRAMMA DI RIASSETTO DELLE FOGNATURE E DEGLI 
SFIORATORI DI CUI ALL’ART 14 DEL R.R. N. 6/2019. 
 

L’anno duemilaventiquattro addì 19 del mese di novembre alle ore 14:30, presso la sede dell’Ufficio 

d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza, in via Locarno, 1 – Monza, si è riunito, in modalità di 

partecipazione mista, il Consiglio di amministrazione per l’Ambito Territoriale Ottimale del Servizio Idrico 

Integrato e all’appello sono risultati presenti: 

  
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

CLERICI SILVERIO Presidente  x 

BORIN ROBERTO Vice Presidente x  

BARAGGIA MATTEO Consigliere  x 

MAGNI BARBARA Consigliere x  

BOCCA GIANPIERO Consigliere x  

Presenti – Assenti   3 2 

  
Assiste alla seduta il Direttore ATO MB DOTT.SSA ERICA PANTANO in qualità di segretario verbalizzante. 
  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vicepresidente dichiara aperta la discussione per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 

Il Consiglio di amministrazione 
 
Visti: 

• L’art. 30 e 114 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico degli Enti Locali”;  

• La sezione III Titolo II del d.lgs. 3.4.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;  

• il capo III della L.R. 12.12.2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 
Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”, in 
base al quale la Regione Lombardia ha stabilito le modalità di organizzazione dell’Ambito territoriale 
ottimale per il sistema idrico integrato, così come integrato dalla L.R. 27.12.2010 n. 21; 



 

 
Richiamati:  

• Lo Statuto dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO-MB così come approvato Con Deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 10 del 28/05/2024;  

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 33 del 23.12.2019 di nomina del 
Consiglio di amministrazione di ATO MB;  

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. n. 16 del 19.10.2022 di nomina del 
Sindaco di Cesano Maderno Gianpiero Bocca componente del Cda di ATO MB in surroga ad un 
consigliere uscente;  

 
Richiamato il Regolamento Regionale 29 marzo 2019 n. 6 “Disciplina e regimi amministrativi degli scarichi di 
acque reflue domestiche e di acque reflue urbane, disciplina dei controlli degli scarichi e delle modalità di 
approvazione dei progetti degli impianti di trattamento delle acque reflue urbane, in attuazione dell’articolo 
52, commi 1, lettere a) e f bis), e 3, nonché dell’articolo 55, comma 20, della legge regionale 12 dicembre 
2003, n. 26”. 
 
Considerato che: 

• ai sensi dell’art. 14 del suddetto Regolamento, è compito degli Uffici d’Ambito la redazione di 
programmi di riassetto delle fognature e degli sfioratori; 

• a tal fine, ATO-MB col supporto e per il tramite del Gestore unico,  Brianzacque srl, ha espletato 
l’attività di redazione del programma di riassetto/modellazione delle reti fognarie; 

 
Rilevato che Regione Lombardia ha approvato la delibera XII / 3382 del 11/11/2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione dello schema di convenzione tra Regione Lombardia e gli uffici d’ambito del servizio idrico 
integrato per l’erogazione di un contributo regionale per attività finalizzate alla redazione/ 
implementazione/monitoraggio del programma di riassetto delle fognature e degli sfioratori di cui all’art 14 
del regolamento regionale n. 6/2019”; 
 
Rilevato inoltre che Regione Lombardia con la delibera summenzionata ha approvato la possibilità di 
finanziare le attività di progettazione e redazione del programma di riassetto delle fognature e degli 
sfioratori, riconoscendo a ciascun Ufficio d’Ambito lombardo un contributo pari € 70.000,00; 

Evidenziato che per ATO-MB sono stati approvati il seguente finanziamento e modalità: 

Attività 
Costo 

complessivo 
(euro) 

Importo 
contributo 
regionale 

(euro) 

Inizio 
attività  

Conclusione 
attività entro 

Monitoraggio di portate e livelli in rete fognaria e 
monitoraggio pluviometrico, finalizzati 
all’aggiornamento del modello idraulico di simulazione 
delle reti e all’individuazione della presenza di acque 
parassite in rete e all’analisi di eventi estremi. 

185.000,00 70.000,0 in corso 31/03/2026 

Ritenuto opportuno procedere con la sottoscrizione della Convenzione, così come predisposta e allegata al 

presente atto, al fine dell’ottenimento del contributo regionale. 

Il Vicepresidente, sentito il parere favorevole del Direttore Generale in merito a quanto sopra esposto ed 
illustrato, passa alla votazione e 

Il Consiglio di amministrazione 

 

con n. 3 voti favorevoli e n. 0 voti contrari 

DELIBERA 



 

1. di approvare lo schema di convenzione per l’erogazione di un contributo regionale per attività finalizzate 
alla redazione / implementazione/monitoraggio del programma di riassetto delle fognature e degli 
sfioratori di cui all’art 14 del R.R. n. 6/2019; 

2. di autorizzare il Direttore alla sottoscrizione della convenzione allegata e di attuare tutto quanto 
richiesto da Regione Lombardia, ai fini dell’ottenimento del sopra citato contributo; 

 
 
 
 

PARERE TECNICO – CONTABILE: FAVOREVOLE  

   
Il Direttore Generale ATO MB  

DOTT.SSA ERICA PANTANO  

   
 

Deliberazione di CDA n. 31 del 19-11-2024  
   
 Letto, confermato e sottoscritto.  
   
   
   

Il Direttore ATO MB  Il Vice Presidente  

DOTT.SSA ERICA PANTANO  ROBERTO ANGELO BORIN  

   

   
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005 

 
 


